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АНОТАЦІЯ

Безрученко С.О. Діагностика і хірургічне лікування пошкоджень

акроміально-ключичного суглоба та їх наслідків. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 222 «Медицина» (22 «Охорона здоров’я»). – Державна установа

«Інститут травматології та ортопедії Національної академії медичних наук

України», Київ, 2024

Дисертаційна робота затверджена на проблемній комісії в ДУ «Інститут

травматології та ортопедії НАМН України».

Дисертація присвячена удосконаленню діагностики та підвищенню

ефективності хірургічного лікування ушкоджень акроміально-ключичного

суглоба на основі клініко-інструментальних даних, біомеханічного дослідження,

хірургічного лікування гострого та застарілого вивиху акроміального кінця

ключиці.

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена насамперед

відсутністю системного підходу та чіткого алгоритму в діагностиці та лікуванні

вивихів в акроміально-ключичному суглобі. Останніми роками в медичній

практиці лікарів ортопедів-травматологів України набули популярності

малоінвазивні реконструктивні методи лікування. Варто відзначити

фундаментальні дослідження українських вчених – проф. О. А. Бур’янова,

проф. М. Л. Головахи, проф. В. Г. Климовицького та їх закордонних колег –

Andreas B. Imhoff, M. Scheibel, A. Mazzocca, F. Martetschläger та ін. Багато

фахівців, володіючи обмеженим практичним досвідом, намагаються лікувати

пацієнтів «застарілими» методами, за стандартною схемою, без урахування

супутніх ушкоджень плечового суглоба, причини больового синдрому та його

інтенсивності. Між тим, розвиток високотехнологічних методів діагностики

вимагає більш детального дослідження всіх структур плечового суглоба.
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В основу роботи покладено аналіз результатів діагностики та лікування

135 пацієнтів із гострим (травматичним) та застарілим (хронічним) вивихом

акроміального кінця ключиці, які проходили стаціонарне лікування у відділах

ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України» з 2010 по 2021 роки.

Пацієнти були розподілені на дві клінічні групи: I група –

58 пацієнтів (42,9%), яким було проведено фіксацію динамічним типом фіксації

і II група – 77 пацієнтів (57,1%), яким було проведено фіксацію вивиху

акроміального кінця ключиці спеціалізованою пластиною з гачком.

На основі результатів біомеханічного експерименту обґрунтовано вплив

різних способів фіксації вивиху акроміального кінця ключиці (фіксація за Weber,

гвинтом Bosworth, спеціалізованою пластиною (Hook-plate), динамічною

системою фіксації, апаратом зовнішньої фіксації) на кінематику рухів

акроміально-ключичного та грудино-ключичного суглобів під час елевації

верхньої кінцівки. Доведена важливість відновлення як статистичних так і

динамічних стабілізаторів акроміально-ключичного суглоба, доведено, що

обов’язковим етапом оперативного втручання є додаткова фіксація акроміально-

ключичних зв’язок для відновлення горизонтальної стабільності суглоба.

В роботі проаналізовано діагностичну цінність клініко-інструментальних

методів дослідження вивиху акроміального кінця ключиці в залежності від

ступеня вивиху та давності травми. Для III типу вивиху за класифікацією

Rockwood виділено 3 провідні клінічні тести: «фортепіанні клавіші» (точність

тесту 82,9%), «Paxinos тест» (точність 88,8%), «Cross-body adduction тест»

(точність 81,3%), для IV типу вивиху – тест «фортепіанної клавіші» (точність

85,2%) та «Paxinos тест» (точність 85,2%), для V типу вивиху – тест «фортепіанної

клавіші» (точність 92,0%), для застарілих вивихів – «фортепіанні клавіші»

(точність 86,4%), «Paxinos тест» (точність 86,6%). Аналізуючи результати

рентгенографічного обстеження, встановили, що для ІІІ типу вивиху найбільша

діагностична цінність була в проекції Alexander (точність 94,3%), для IV типу
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вивиху в аксіальній проекції (точність 100,0%), для V типу вивиху в проекції

Zanca (точність 91,2%), для застарілого вивиху в проекції Alexander (точність

92,1%). Найбільшою діагностична ефективність ультрасонографічного методу

обстеження була для пацієнтів з V типом вивиху (точність 91,8%), найменша із

застарілим вивихом (точність 85,9%). Також у 19 пацієнтів (70,4%) з III типом

вивиху було діагностовано пошкодження місця інсерції передньої порції

дельтоподібного м’язу, а в 14 пацієнтів (56,0%) пошкодження місця інсерції

передньої порції трапецієвидного м’язу до акроміального кінця ключиці, серед

пацієнтів з IV типом вивиху в 4 пацієнтів (100,0%) спостерігались пошкодження

місця інсерції передньої порції дельтоподібного м’язу, в 2 пацієнтів (50,0%)

пошкодження місця інсерції передньої порції трапецієвидного м’язу до

акроміального кінця ключиці. У 37 (97,4%) пацієнтів з V типом вивиху було

пошкодження місця інсерції передньої порції дельтоподібного м’язу і в 25

пацієнтів (67,6%) пошкодження місця інсерції передньої порції трапецієвидного

м’язу до акроміального кінця ключиці. У 32 (100,0%) пацієнтів із застарілим

вивихом було діагностовано фіброзні зміни в місці інсерції передньої порції

дельтоподібного та трапецієвидного м’язу. Найбільшою діагностична

ефективність МР методу обстеження була для пацієнтів з IV типом вивиху

(точність 88,9%), найменша діагностична цінність була у пацієнтів з III типом

вивиху (точність 69,4%) та застарілим вивихом акроміального кінця ключиці

(точність 70,4%).

Проведений ретроспективний аналіз хірургічного лікування 39 пацієнтів (41,5%)

I групи та 55 пацієнтів (58,5%) II групи з гострим вивихом акроміального кінця

ключиці. При фінальному огляді оцінювали вертикальну стабільність

акроміально-ключичного суглоба в проекції Zanca: анатомічне усунення

спостерігали у 26 пацієнтів (66,7%) I групи та 31 пацієнта (56,4%) II групи

(p<0,05), підвивих у 11 пацієнтів (28,2%) I групи та 6 пацієнтів (10,9%) II групи

(p<0,05), рецидив вивиху в 2 пацієнтів (5,1%) I групи та 3 пацієнтів (5,5%)
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II групи (p=0,152). При фінальному огляді горизонтальну стабільність

акроміально-ключичного суглоба оцінювали в проекції Alexander та в аксіальній

проекції: анатомічне усунення спостерігали в 28 пацієнтів (71,8%) I групи та

16 пацієнта (44,4%) II групи (p<0,05), підвивих в 8 пацієнтів (20,5%) I групи та

16 пацієнтів (44,4%) II групи (p<0,05), рецидив вивиху в 3 пацієнтів (7,7%)

I групи та 4 пацієнтів (11,2%) II групи (p=0,616). Проведено ретроспективний

аналіз хірургічного лікування 19 пацієнтів (46,3%) I групи та 22 пацієнтів (53,7%)

II групи із застарілим вивихом акроміального кінця ключиці (термін з моменту

травми становив більше 21 дня). При фінальному огляді оцінювали вертикальну

стабільність акроміально-ключичного суглоба в проекції Zanca: анатомічне

усунення спостерігали в 14 пацієнтів (73,7%) I групи та 10 пацієнтів (45,5%)

II групи (p<0,05), підвивих у 4 пацієнтів (21,1%) I групи та 10 пацієнтів (45,5%) II групи

(p<0,05), рецидив вивиху у 1 пацієнта (5,2%) I групи та 2 пацієнтів II групи (9%)

(p=0,152). При фінальному огляді горизонтальну стабільність акроміально-

ключичного суглоба оцінювали в проекції Alexander та аксіальній проекції:

анатомічне усунення вивиху акроміального кінця ключиці спостерігали у

18 пацієнтів I групи та 16 пацієнтів II групи (p=0,064), рецидив вивиху був у

1 пацієнта I групи та 6 пацієнтів II групи (p<0,05). Середній бал за шкалою Oxford

Shoulder під час фінального спостереження був 45,6±1,9 та 45,5±1,6 балів

(p=0,758), за шкалою Constant-Murley 93,7±6,1 та 91,7±4,2 балів (p=0,699), за

шкалою Acromioclavicular Joint Instability Scoring System 87,1±16,7 та 78,5±12,8

балів (p0,05) в I та II групі у пацієнтів з гострим вивихом акроміального кінця

ключиці. Середній показник за шкалою Oxford Shoulder до оперативного


[…]


фіксації, коли рухи в акроміально-ключичному суглобі наближені до

фізіологічних є використання динамічного методу фіксації, інші методики

фіксації (гвинт Bosworth, фіксація за Weber, АЗФ, спеціалізованою пластиною з

гачком) достовірно обмежують рухи в акроміально-ключичному суглобі та

збільшують їхній обсяг у грудино-ключичному. У випадку стабілізації вивиху

акроміального кінця ключиці динамічним методом фіксації, за умов травмування

динамічних і статичних стабілізаторів акроміально-ключичного суглоба, що

відповідає V ступеню вивиху за класифікацією Rockwood, обов’язковою є

додаткова фіксація акроміально-ключичного суглоба для його стабілізації в

горизонтальній площині.

2. За результатами проведеного дослідження клінічних тестів встановлено

найбільшу діагностичну точність тесту «Paxinos test» для ІІІ типу вивиху (88,8%)

та застарілого вивиху акроміального кінця ключиці (86,6%), для ІV (85,2%) та V

типу (86,6%) вивиху – «фортепіанної клавіши». Серед рентгенографічного

обстеження визначено найбільшу діагностичну точність для ІІІ типу вивиху в

проекції Alexander (94,3%), аксіальна проекція (100,0%) для IV типу вивиху,
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проекція Zanca (91,2%) для V типу вивиху, проекція Alexander (92,1%) для

застарілого типу вивиху. Для ІІІ типу та застарілого вивиху акроміального кінця

ключиці проекцію Alexander можна вважати вирішальною при визначенні

показань консервативного або хірургічного лікування. Встановлено висока

діагностична точність сонографічного методу у пацієнтів з V типом вивиху

(91,8%), а МР методу з IV типом вивиху (88,9%).

3. Середній бал за шкалою Oxford Shoulder під час фінального спостереження

був 45,6±1,9 та 45,5±1,6 балів (p=0,758), за шкалою Constant-Murley 93,7±6,1 та

91,7±4,2 балів (p=0,699), за шкалою Acromioclavicular Joint Instability Scoring

System 87,1±16,7 та 78,5±12,8 балів (p0,05) в I та II групі у пацієнтів з гострим

вивихом акроміального кінця ключиці. Середній показник за шкалою Oxford

Shoulder до оперативного втручання був 31,5±7,7 та 33,3±4,2 балів (p=0,347), при

фінальному огляді 46±2,6 та 46,1±1,6 балів (p=0,934), за шкалою Constant-Murley

до оперативного втручання 68,9±12,4 та 69,7±14,5 балів (p=0,863), при фінальному

огляді 94,2±7,7 і 96,5±3,9 балів (p=0,291), за шкалою Acromioclavicular Joint

Instability Scoring System до хірургічного лікування 31,3±9,5 та 25,1±8,2 балів

(р=0,087), при фінальному огляді 79,9±16,7 та 66,9±9,1 балів (p0,05) в I та II групі

у пацієнтів із застарілим вивихом акроміального кінця ключиці. Доведено

достовірну (p<0,05) різницю функціонального результату лікування пацієнтів з

гострим та застарілим вивихом акроміального кінця ключиці за шкалою

Acromioclavicular Joint Instability Scoring System, оскільки шкала враховує дані як

суб’єктивних показників так і анатомо-функціональних методів обстеження, а

саме наявність посттравматичного деформуючого артрозу АКС, наявність

горизонтальної та вертикальної нестабільності. При порівнянні функціональних

результатів лікування пацієнтів з гострим та застарілим вивихом акроміального

кінця ключиці для обох груп дослідження за шкалами оцінки Constant-Murley та

Oxford Shoulder достовірних відмінностей не було виявлено (p>0,05).
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4. Супутні ушкодження плечового суглоба було діагностовано в 54 пацієнтів

(40,0%): пошкодження суглобової губи лопатки (25,9%), теносиновіт сухожилка

довгої голівки двоголового м’яза плеча (19,3%), розрив сухожилків ротаторної

манжети плеча (5,2%), ушкодження зв’язок, що утримують сухожилок довгої

голівки двоголового м’яза плеча (Pulley lesion) (4,4%). Таким чином, ушкодження

акроміально-ключичного суглоба в значній кількості випадків є поліструктурною

травмою плечового поясу та вимагає виконання більшого комплексу хірургічних

втручань для акроміально-ключичного та плечового суглобів.

5. Поєднання динамічного типу фіксації вивиху акроміального кінця ключиці

та додаткового серкляжу зв’язок акроміально-ключичного суглоба в пацієнтів з

гострим вивихом акроміального кінця ключиці III та V ступеня за класифікацією

Rockwood достовірно (p>0,05) покращує функціональні результати лікування та

знижує розвиток горизонтальної та вертикальної нестабільності акроміально-

ключичного суглоба.

6. Аналіз функціональних результатів лікування встановив, що пацієнти

I групи мають помірний зворотній зв’язок за шкалою Oxford Shoulder (r = -0,486,

p = 0,003, r2 = 0,235), шкалою Constant-Murley (r = -0,472, p = 0,004, r2 = 0,223) та

шкалою ACJISS (r = -0,509, p = 0,002, r2 = 0,258) між часом від моменту травми до

хірургічного лікування. Таким чином, час, що минув від моменту травми до

проведення хірургічного втручання, достовірно впливає на функціональні

результати лікування. Проаналізувавши результати лікування пацієнтів І та ІІ

групи, визначено пряму помірну достовірну залежність (r = 0,626, p = 0,0125, r2

=0,392) між проведеною аутотендопластикою капсульно-зв’язкового апарату

акроміально-ключичного суглоба та функціональним результатом за шкалою

ACJISS. Цей факт дає нам можливість достовірно стверджувати, що

аутотендопластика зв’язкового апарату є важливою складовою до анатомічного

відновлення акроміально-ключичного суглоба, що в свою чергу запобігає

розвитку горизонтальної та вертикальної нестабільності.
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