РЕЦЕНЗІЯ

завідувача відділу пошкоджень опорно-рухового апарату та
проблем остеосинтезу

ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України»,

доктора медичних наук, професора

КАЛШНІКОВА АНДРІЯ ВАЛЕРІЙОВИЧА

на дисертаційну роботу Безрученка Сергія Олеговича на тему:

«Діагностика і хірургічне лікування пошкоджень акроміально-ключичного суглоба та їх наслідків», представлену до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина»

Актуальність теми

У структурі ушкоджень опорно-рухового апарату людини частота вивихів акроміального кінця ключиці коливається від 3 до 26,1% серед вивихів іншої локалізації та близько 10% у структурі гострих ушкоджень плечового поясу, займає третє місце після вивихів плеча і передпліччя. У більшості випадків ця травма зустрічається переважно у молодих чоловіків працездатного віку, що зумовлює соціальну значущість цієї травми. Одним із основних факторів незадовільних результатів лікування гострих вивихів акроміального кінця ключиці є пізня діагностика та неповноцінне встановлення всіх пошкоджених структур плечового поясу. Зволікання з лікуванням або виявлення патології на пізній стадії призводить до значних дегенеративно-дистрофічних змін акроміально-ключичного суглоба. До теперішнього часу обговорюються питання вибору тактики і методу лікування. За даними наукової літератури, на даний момент немає єдиної думки щодо вибору тактики лікування гострих та застарілих вивихів акроміального кінця ключиці. Враховуючи викладене, актуальність проведеного дослідження беззаперечна.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами

Дисертаційна робота є самостійною науково-дослідною роботою автора виконана на базі ДУ «інститут травматології та ортопедії НАМН України».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій

Робота базується на аналізі характеру вивиху акроміального кінця ключиці 135 пацієнтів, яким було проведено хірургічне лікування. Були проаналізовані дані історії хвороби стаціонарних хворих, дані протоколів хірургічного лікування, результати клініко-інструментальних методів дослідження. Проведена оцінка функціонального стану верхньої кінцівки та акроміально-ключичного суглоба за шкалами Oxford Shoulder Score, Constant-Murley та Acromioclavicular Joint Instability Scoring System перед проведеним хірургічним лікуванням та при фінальному огляді.

Матеріали дослідження достатні для одержання вірогідних результатів. Висновки обґрунтовані і відповідають отриманим результатам. Поставлені завдання вирішені в повному обсязі, дозволили отримати нові данні та сформулювати наукові положення.

Висновки та наукові положення, що впливають із результатів роботи, слід вважати обґрунтованими та достовірними.

Наукова новизна роботи

Автор, на основі біомеханічного експерименту, визначив вплив різних способів фіксації вивиху акроміального кінця ключиці на кінематику рухів акроміально-ключичного та грудино-ключичного суглобів під час елевації верхньої кінцівки. Було визначено діагностичну ефективність клініко-інструментальних методів дослідження в залежності від давності травми та ступеня вивиху акроміального кінця ключиці за класифікацією Rockwood. Дисертантом було визначено взаємозв'язок між терміном від моменту травми, ступенем вивиху за класифікацією Rockwood, частотою рецидиву вивиху, розвитком посттравматичного деформуючого артрозу та способом фіксації вивиху акроміального кінця ключиці. Було проведено аналіз частоти та

структури поєднаних ушкоджень акроміально-ключичного і плечового суглоба та їх вплив на результати хірургічного лікування. Був розроблений диференційований підхід до лікування застарілих вивихів акроміального кінця ключиці та профілактики післяопераційних рецидивів вивихів ключиці в акроміально-ключичному суглобі.

Практична значення отриманих результатів

Отримані результати досліджень мають доповнити знання в галузі ортопедії та травматології і покращити результати діагностики та лікування хворих з гострими та застарілими вивихами акроміального кінця ключиці. Дисертантом розроблено комплексний підхід до діагностики, хірургічного та відновного лікування хворих із гострим та застарілим вивихом акроміального кінця ключиці, встановлено показання до хірургічного лікування поєднаних ушкоджень плечового суглоба, що дозволило скоротило терміни лікування та зменшило кількість оперативних втручань у пацієнтів з цією патологією.

Обсяг та структура дисертації

Дисертаційна робота викладена на 189 сторінках машинописного тексту, українською мовою. Робота складається зі вступу, 5 розділів, висновків, списку використаних джерел, який містить 130 джерел інформації, 2 додатків. Дисертація ілюстрована 59 рисунками та діаграмами і включає 38 таблиць.

Робота складається з наступних розділів: вступу, сучасного стану проблеми діагностики та лікування гострих та застарілих вивихів акроміального кінця ключиці, матеріалів та методів дослідження, біомеханічного обґрунтування впливу способів фіксації вивиху акроміального кінця ключиці на кінематику рухів акроміально-ключичного та грудино-ключичного суглобів, аналізу ефективності клініко-інструментальних методів діагностики гострих та застарілих вивихів акроміально-ключичного суглоба, результатів хірургічного лікування пацієнтів з гострими та застарілими вивихами акроміального кінця ключиці, а також висновків та списку використаних джерел літератури.

Впровадження результатів у практику

Результати дисертаційної роботи впроваджені в роботу відділу мікрохірургії та реконструктивно-відновної хірургії верхньої кінцівки та відділу важкої поліструктурної травми ДУ «Інституту травматології та ортопедії НАМН України».

Коротка характеристика окремих розділів роботи

У вступі автор обґрунтовує загальну характеристику роботи, актуальність теми дисертації, наукову новизну, практичне значення. Чітко сформульована мета дослідження. Задачі дослідження відповідають поставленій меті.

Перший розділ (сучасний стан проблеми діагностики та лікування травматичних та застарілих вивихів акроміального кінця ключиці) представлений даними сучасної наукової літератури стосовно суперечливих питань у діагностиці, класифікації та хірургічного лікування пацієнтів з вивихом акроміально-ключичного суглоба. В цілому, огляд літератури подано з критичних позицій і охопленням широкого кола питань, що підлягають дослідженню у дисертаційній роботі.

Другий розділ (матеріали та методи) представлений загальною характеристикою методів дослідження та клінічного матеріалу. Вибірка складає 135 пацієнтів із гострим та застарілим вивихом акроміального кінця ключиці, які були розподілені на дві клінічні групи: 58 пацієнтів (42,9%) I групи, яким було проведено фіксацію динамічним типом і 77 пацієнтів (57,1%) II групи, яким було проведено фіксацію вивиху акроміального кінця ключиці спеціалізованою пластиною з гачком. Описані сучасні клініко-інструментальні методи обстеження, методика біомеханічного експерименту та методи статистичної обробки даних, які проводились пацієнтам з вивихом акроміального кінця ключиці

Третій розділ (біомеханічне обґрунтування впливу способів фіксації вивиху акроміального кінця ключиці на кінематику рухів акроміально-ключичного та грудино-ключичного суглобів) роботи присвячений біомеханічному експерименту, в якому обґрунтовано вплив різних способів фіксації вивиху акроміального кінця ключиці на кінематику рухів акроміально-

ключичного та грудино-ключичного суглобів під час елевації верхньої кінцівки. Доведена важливість відновлення як статистичних так і динамічних стабілізаторів акроміально-ключичного суглоба, обов'язковою є додаткова фіксація акроміально-ключичних зв'язок для відновлення горизонтальної стабільності суглоба.

Четвертий розділ (аналіз ефективності клініко-інструментальних методів діагностики гострих та застарілих вивихів акроміально-ключичного суглоба) присвячений аналізу клініко-інструментальних методів дослідження, таких як клінічний огляд хворих, рентгенографічне обстеження, ультрасонографічне обстеження, магнітно-резонансна томографія та комп'ютерна томографія, визначено діагностичну цінність кожного методу обстеження пошкоджень акроміально-ключичного суглоба в залежності від ступеня вивиху за класифікацією Rockwood та давності травми.

Даний розділ написаний ґрунтовно, наукові положення, що формуються на підставі поглибленого аналізу, є переконливими і беззаперечними. Суттєвих зауважень до цього розділу немає.

У п'ятому розділі (результати хірургічного лікування пацієнтів з гострим та застарілим вивихом акроміального кінця ключиці) представлені матеріали безпосередніх та віддалених результатів щодо хірургічного лікування пацієнтів з гострим та застарілим вивихом акроміального кінця ключиці. Детально проаналізовані та наведені результати хірургічного та відновного лікування двох груп пацієнтів, яким було проведено хірургічне лікування із застосуванням динамічного типу фіксації та спеціалізованою пластиною. Проведено аналіз основних типів помилок та ускладнень, які зустрічались на всіх етапах діагностики та лікування пацієнтів з пошкодженням акроміально-ключичного суглоба. Розділ написано добре, зауважень немає.

Висновки сформульовано повноцінно і відповідають на поставлені завдання, мають теоретичне значення і повністю витікають із проведених досліджень.

Список використаних літературних джерел містить достатню кількість вітчизняних та закордонних авторів. Список оформлений правильно, відповідає вимогам до дисертації.

Публікації. Матеріали роботи висвітлені в 5 наукових працях, в тому числі у 4 статтях у наукових фахових виданнях, затверджених ДАК МОН України та включених до наукометричних та реферативних баз, 1 статті у закордонному виданні, 5 тезах в матеріалах з'їздів та конференцій

Недоліки дисертації щодо змісту та оформлення

Дисертаційна робота є завершеним науковим дослідженням з чітко визначеними і вирішеними метою та завданням. У виконаній роботі витримана послідовність наукового пошуку з наступним порівняльним аналізом отриманих даних. Отримані результати наукового дослідження слід вважати такими, що не викликають сумнівів.

При рецензуванні дисертації встановлено, що у деяких місцях тексту зустрічаються не досить коректні стилістичні побудови фраз, окремих рішень, проте вищевказані зауваження не є принциповими і не впливають на наукову і практичну цінність роботи.

Хотілось б з'ясувати деякі питання, що мають дискусійний характер.

1. Якій відсоток від прооперованих пацієнтів складало таке ускладнення, як рецидив вивиху акроміального кінця ключиці. Які фактори впливали на даний тип ускладнення?
2. Яким чином досягалось і контролювалось усунення вивиху акроміального кінця ключиці під час проведення хірургічного втручання? Як впливало на фінальний результат лікування частково неусунене положення акроміального кінця ключиці та стан гіперкорекції?

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Безрученка Сергія Олеговича на тему «Діагностика і хірургічне лікування пошкоджень акроміально-ключичного суглоба та їх наслідків» на здобуття наукового ступеня доктор філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина», являє собою самостійно виконану закінчену наукову працю, яка проведена із застосуванням сучасних методів клінічного статистичного дослідження, має наукову новизну, практичну значимість, адекватна поставленій меті та задачам. На основі власних проведених досліджень, досягнуто поліпшення ефективності результатів хірургічного лікування пацієнтів з вивихом акроміального кінця ключиці. Мета дисертаційної роботи досягнута, усі завдання вирішені, а висновки повністю відповідають поставленим завданням.

Таким чином, за своєю актуальністю, науковою новизною, теоретичним, практичним значенням, методичним рівнем дисертаційна робота Безрученка Сергія Олеговича відповідає вимогам п.6 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор Безрученко С. О. заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю «Медицина».

**Офіційний рецензент
завідувач відділу пошкоджень
опорно-рухового апарату та
проблем остеосинтезу ДУ «ІТО НАМН України»,
доктор медичних наук, професор**

Андрій КАЛШНІКОВ

*Учений секретар
ДУ "Інститут травматології та
ортопедії НАМН України"
Тавченко С.М. Меленко*